

Niko-Servodan A/S

Stenager 5, 6400 Sønderborg

CVR-nr./CVR no 35 52 01 12

Årsrapport 2018

Annual report 2018

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 22. maj 2019

Approved at the Company's annual general meeting on 22 May 2019

Dirigent:

Chairman



Jozef Laura A De Backer

Dette dokument indeholder en oversættelse af den originale danske tekst. I tilfælde af uoverensstemmelse mellem den originale danske tekst og oversættelsen er den originale danske tekst gældende.

The English text is a translation of the original Danish text. The original Danish text is the governing text for all purposes, and in case of any discrepancy, the Danish wording will be applicable.





Indhold

Contents

Ledelsespåtegning	2
Management's review	
Årsregnskab 1. januar - 31. december	11
Financial statements 1 January - 31 December	
Resultatopgørelse	11
Income statement	
Balance	12
Balance sheet	
Egenkapitalopgørelse	16
Statement of changes in equity	
Pengestrømsopgørelse	17
Cash flow statement	
Noter	18
Notes to the financial statements	



Ledelsesberetning

Management's review

Oplysninger om selskabet

Company details

Navn/Name	Niko-Servodan A/S
Adresse, postnr., by/Address, Postal code, City	Stenager 5, 6400 Sønderborg
CVR-nr./CVR no.	35 52 01 12
Stiftet/Established	4. oktober 1958/4 October 1958
Hjemstedskommune/Registered office	Sønderborg
Regnskabsår/Financial year	1. januar - 31. december/1 January - 31 December
E-mail/E-mail	info@niko.dk
Telefon/Telephone	+45 74 42 47 26
Bestyrelse/Board of Directors	Jozef Laura A De Backer, formand/Chairman Paul Jozef A Matthijs Philippe Jérôme Bonamie
Direktion/Executive Board	Paul Jozef A Matthijs
Revision/Auditors	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Nørre Havnegade 43, 6400 Sønderborg

Ledelsesberetning

Management's review

Hoved- og nøgletal

Financial highlights

DKK	2018	2017	2016	2015	2014
Hovedtal					
Key figures					
Bruttofortjeneste Gross margin	52.989.103	54.363.251	52.333.639	47.901.798	38.279.390
Resultat af ordinær primær drift Operating profit/loss	11.978.593	13.715.693	11.542.355	9.693.738	3.402.362
Resultat af finansielle poster Net financials	30.052	-492.705	-23.751	254.626	-619.764
Årets resultat Profit/loss for the year	8.788.902	9.731.217	8.460.749	7.068.078	1.661.234
Anlægsaktiver					
Fixed assets					
Omsætningsaktiver Non-fixed assets	78.849.532	76.306.081	62.963.531	64.650.090	52.504.243
Aktiver i alt (balancesum) Total assets	128.314.825	116.099.840	100.920.161	97.723.318	88.148.898
Investering i materielle anlægsaktiver Investment in property, plant and equipment	-4.367.050	-1.725.606	-6.979.015	-1.639.186	-450.220
Selskabskapital Share capital	2.500.000	2.500.000	2.500.000	2.500.000	2.500.000
Egenkapital Equity	95.773.487	86.924.600	77.153.043	68.655.341	61.334.275
Nøgletal					
Financial ratios					
Afkastningsgrad Return on assets	9,8 %	12,6 %	11,6 %	10,4 %	3,9 %
Likviditetsgrad Current ratio	363,5 %	405,1 %	469,0 %	360,5 %	356,4 %
Soliditetsgrad Equity ratio	74,6 %	74,9 %	76,4 %	70,3 %	69,6 %
Egenkapitalforrentning Return on equity	9,6 %	11,9 %	11,6 %	10,9 %	2,8 %
Gennemsnitligt antal fuldtidsbe-					
skæftigede					
Average number of employees	69	67	61	58	53

Ledelsesberetning

Management's review

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

2018 beretning

Selskabets hovedaktiviteter har i lighed med tidligere år bestået af produktion og salg af lysstyringsmateriel, meldeanlæg samt salg af el-materiel.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Virksomhedens resultatopgørelse for 2018 udviser et overskud på 8.788.902 kr. mod et overskud på 9.731.217 kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på 95.773.487 kr.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Særlige risici

Det er ledelsens opfattelse, at Niko-Servodan A/S har en for branchen normal risikoprofil. Virksomheden er i sagens natur påvirket af aktiviteten indenfor byggesektoren, ligesom antallet af ny opførte og renoverede kontorejendomme påvirker omsætningsmulighederne.

Påvirkning af det eksterne miljø

Det er ledelsens opfattelse, at selskabets aktiviteter ikke medfører skader på miljøet.

Tværtimod er selskabets lysstyringsprodukter med til at reducere energiforbruget i kommunale, statslige og kommercielle bygninger.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Der er i regnskabsåret 2018 afholdt 12,2 mio. kr. i udviklingsaktiviteter, hvilket er en stigning på 5,8 mio. kr. sammenholdt med regnskabsåret 2017. Afholdte omkostninger til forskning er omkostningsført i resultatopgørelsen.

Filialer i udlandet

Selskabet har en filial i Sverige.

I 2013 besluttede ledelsen at ændre distributionen af virksomhedens produkter i Sverige, således at selskabet nu sælger direkte til grossister i Sverige.

Business review

2018 - Principal activities of the Company

As in previous years, the Company's principal activities consist of production and sale of lighting control equipment, annunciating systems and electric automation.

Financial review

The income statement for 2018 shows a profit of DKK 8,788,902 against a profit of DKK 9,731,217 last year, and the balance sheet at 31 December 2018 shows equity of DKK 95,773,487.

Management considers the profit for the year as satisfactory.

Special risks

Management is of the opinion, that Niko-Servodan A/S has a normal risk profile in respect of this sector. Inherently, the Company is influenced by the activity within the building sector as well as the number of newly built and renovated office buildings affects the possibilities of revenue.

Impact on the external environment

In the opinion of Management, the Company's operations do not have any negative impact on the environment.

On the contrary, the Company's lighting control products are contributory to reducing energy consumption in municipal, state and commercial buildings.

Research and development activities

In the financial year 2018 there has been recognised 12.2 million DKK in development costs, which is an increase of 5.8 million DKK compared with the financial year 2017. Costs incurred for research are expensed in the income statement.

Foreign branches

The company has a branch in Sweden.

In the year 2013, Management decided to change the distribution of the Company's products in Sweden, so that the Company now sells directly to wholesalers in Sweden.

Ledelsesberetning

Management's review

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for virksomhedens finansielle stilling.

Forventet udvikling

Ledelsen forventer et positiv resultat for regnskabsåret 2019.

Events after the balance sheet date

No events materially affecting the Company's financial position have occurred subsequent to the financial year-end.

Outlook

Management expects a positive profit for the financial year 2019.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Resultatopgørelse

Income statement

Note	DKK	2018	2017
	Bruttofortjeneste	52.989.103	54.363.251
	Gross margin		
2	Personaleomkostninger	-34.127.265	-34.417.155
	Staff costs		
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
	Amortisation/depreciation and impairment of intangible assets and property, plant and equipment	-6.880.029	-6.157.755
3	Andre driftsomkostninger	-3.216	-72.648
	Other operating expenses		
	Resultat før finansielle poster	11.978.593	13.715.693
	Profit before net financials		
4	Finansielle indtægter	230.846	183.441
	Financial income		
	Finansielle omkostninger	-200.794	-676.146
	Financial expenses		
	Resultat før skat	12.008.645	13.222.988
	Profit before tax		
5	Skat af årets resultat	-3.219.743	-3.491.771
	Tax for the year		
	Årets resultat	8.788.902	9.731.217
	Profit for the year		

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Balance

Balance sheet

Note	DKK	2018	2017
	AKTIVER		
	ASSETS		
	Anlægsaktiver		
	Fixed assets		
6	Immaterielle anlægsaktiver		
	Intangible assets		
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	4.577.246	7.152.406
	Completed development projects		
	Goodwill	2.895.683	4.826.136
	Goodwill		
	Udviklingsprojekter under udførelse og forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver	16.552.357	4.996.257
	Development projects in progress and prepayments for intangible assets		
		<u>24.025.286</u>	<u>16.974.799</u>
7	Materielle anlægsaktiver		
	Property, plant and equipment		
	Grunde og bygninger	19.805.716	20.410.201
	Land and buildings		
	Produktionsanlæg og maskiner	5.155.657	1.844.025
	Plant and machinery		
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	478.634	564.734
	Other fixtures and fittings, tools and equipment		
		<u>25.440.007</u>	<u>22.818.960</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>49.465.293</u>	<u>39.793.759</u>
	Total fixed assets		
	Omsætningsaktiver		
	Non-fixed assets		
	Varebeholdninger		
	Inventories		
	Råvarer og hjælpematerialer	5.716.928	5.039.923
	Raw materials and consumables		
	Varer under fremstilling	1.022.767	681.574
	Work in progress		
	Fremstillede færdigvarer og handelsvarer	25.461.450	20.215.404
	Finished goods and goods for resale		
		<u>32.201.145</u>	<u>25.936.901</u>
	transport	32.201.145	25.936.901
	to be carried forward		

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Balance (fortsat)

Balance sheet (continued)

Note	DKK	2018	2017
	transport brought forward	32.201.145	25.936.901
9	Tilgodehavender Receivables		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser Trade receivables	30.483.105	25.509.878
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder Receivables from group entities	2.673.654	447.664
	Tilgodehavende selskabsskat Income taxes receivable	970.647	0
	Andre tilgodehavender Other receivables	464.347	1.029.339
8	Periodeafgrænsningsposter Prepayments	599.272	592.767
		<u>35.191.025</u>	<u>27.579.648</u>
	Likvide beholdninger Cash	11.457.362	22.789.532
	Omsætningsaktiver i alt Total non-fixed assets	<u>78.849.532</u>	<u>76.306.081</u>
	AKTIVER I ALT TOTAL ASSETS	<u>128.314.825</u>	<u>116.099.840</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Balance

Balance sheet

Note	DKK	2018	2017
	PASSIVER		
	EQUITY AND LIABILITIES		
	Egenkapital		
	Equity		
10	Selskabskapital	2.500.000	2.500.000
	Share capital		
	Reserve for opskrivninger	943.496	1.029.254
	Revaluation reserve		
	Reserve for udviklingsomkostninger	15.442.510	7.108.022
	Reserve for development costs		
	Overført resultat	76.887.481	76.287.324
	Retained earnings		
	Egenkapital i alt	95.773.487	86.924.600
	Total equity		
	Hensatte forpligtelser		
	Provisions		
	Udskudt skat	6.602.600	4.342.200
	Deferred tax		
	Andre hensatte forpligtelser	4.247.000	965.080
	Other provisions		
11	Hensatte forpligtelser i alt	10.849.600	5.307.280
	Total provisions		
	Gældsforpligtelser		
	Liabilities other than provisions		
	Langfristede gældsforpligtelser		
	Non-current liabilities other than provisions		
	Gæld til realkreditinstitutter	0	5.030.831
	Mortgage debt		
		0	5.030.831
	transport	0	5.030.831
	to be carried forward		

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Balance (fortsat)

Balance sheet (continued)

Note	DKK	2018	2017
	transport	0	5.030.831
	brought forward		
	Kortfristede gældsforpligtelser		
	Current liabilities other than provisions		
	Gæld til realkreditinstitutter	0	460.906
	Mortgage debt		
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	12.234.965	7.691.703
	Trade payables		
	Gæld til tilknyttede virksomheder	1.702.691	3.353.476
	Payables to group entities		
	Skyldig selskabsskat	0	87.327
	Income taxes payable		
	Anden gæld	7.754.082	7.243.717
	Other payables		
		<u>21.691.738</u>	<u>18.837.129</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>21.691.738</u>	<u>23.867.960</u>
	Total liabilities other than provisions		
	PASSIVER I ALT	<u>128.314.825</u>	<u>116.099.840</u>
	TOTAL EQUITY AND LIABILITIES		

- 1 Anvendt regnskabspraksis
Egenkapitalopgørelse

Statement of changes in equity

Note	DKK	Selskabskapital Share capital	Reserve for opskrivninger Revaluation reserve	Reserve for udviklingsom- kostninger Reserve for development costs	Overført resultat Retained earnings	I alt Total
		2.500.000	3.109.220	2.720.910	68.822.913	77.153.043
		0	0	4.387.112	5.344.105	9.731.217
		0	0	0	51.718	51.718
16	Overført via resultatdisponering Transfer, see "Appropriation of profit"	0	-2.079.966	0	2.079.966	0
	Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi Adjustment of hedging instruments at fair value	0	0	0	0	0
	Opløsning af tidligere års opskrivning Dissolution of previous years' revaluations	0	0	0	0	0
	Skat af egenkapital-bevægelser Tax on items recognised directly in equity	0	0	0	-11.378	-11.378
	Egenkapital 1. januar 2018 Equity at 1 January 2018	2.500.000	1.029.254	7.108.022	76.287.324	86.924.600
	Overført via resultatdisponering Transfer, see "Appropriation of profit"	0	0	8.334.488	454.414	8.788.902
	Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi Adjustment of hedging instruments at fair value	0	0	0	76.904	76.904
	Opløsning af tidligere års opskrivning Dissolution of previous years' revaluations	0	-85.758	0	85.758	0
	Skat af egenkapital-bevægelser Tax on items recognised directly in equity	0	0	0	-16.919	-16.919
	Egenkapital 31. december 2018 Equity at 31 December 2018	2.500.000	943.496	15.442.510	76.887.481	95.773.487

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Pengestrømsopgørelse

Cash flow statement

Note	DKK	2018	2017
	Årets resultat Profit for the year	8.788.902	9.731.217
17	Reguleringer Adjustments	13.354.856	9.705.509
	Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital Cash generated from operations (operating activities) before changes in working capital	22.143.758	19.436.726
18	Ændring i driftskapital Changes in working capital	-7.603.062	8.177.946
	Pengestrømme fra primær drift Cash generated from operations (operating activities)	14.540.696	27.614.672
	Renteindbetalinger m.v. Interest received, etc.	230.846	183.441
	Renteudbetalinger m.v. Interest paid, etc.	-200.794	-676.146
	Betalt selskabsskat Corporation taxes paid	-2.034.236	-2.632.895
	Pengestrømme fra driftsaktivitet Cash flows from operating activities	12.536.512	24.489.072
	Køb af immaterielle anlægsaktiver Additions of intangible assets	-12.187.727	-6.341.926
	Køb af materielle anlægsaktiver Additions of property, plant and equipment	-4.367.050	-1.725.606
	Udlån til tilknyttede virksomheder Loans intercompany	-1.822.168	0
	Pengestrømme til investeringsaktivitet Cash flows to investing activities	-18.376.945	-8.067.532
	Afdrag på langfristede gældsforpligtelser Repayments, long-term liabilities	-5.491.737	-447.433
	Pengestrømme fra finansieringsaktivitet Cash flows from financing activities	-5.491.737	-447.433
	Årets pengestrøm Net cash flow	-11.332.170	15.974.107
	Likvider 1. januar Cash and cash equivalents at 1 January	22.789.532	6.815.425
19	Likvider 31. december Cash and cash equivalents at 31 December	11.457.362	22.789.532

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Noter

Notes to the financial statements

1 Anvendt regnskabspraksis

Noter

Notes to the financial statements

DKK	2018	2017
2 Personaleomkostninger		
Staff costs		
Lønninger	30.989.647	31.304.516
Wages/salaries		
Pensioner	2.581.187	2.455.165
Pensions		
Andre omkostninger til social sikring	446.737	440.483
Other social security costs		
Andre personaleomkostninger	109.694	216.991
Other staff costs		
	<u>34.127.265</u>	<u>34.417.155</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>69</u>	<u>67</u>
Average number of full-time employees		

Der er ikke udbetalt direkte vederlag til selskabets ledelse. Honorar for det udførte ledelsesarbejde indgår i et samlet administrationsbidrag til moderselskabet og kan ikke udledes særskilt.

No direct remuneration has been paid to the company's management. Remuneration for executed management work are included in a total administrative contribution to the parent company and can not be specified separately.

3 Andre driftsomkostninger

Other operating expenses

Andre driftsomkostninger omfatter tab ved salg af materielle anlægsaktiver samt tab ved ophør/skrotning af aktiveret produktudviklingsomkostninger.

Other operating expenses include losses on the sale of property, plant and equipment, including other operating equipment and termination / scrap of development projects.

DKK	2018	2017
4 Finansielle indtægter		
Financial income		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	33.379	0
Interest receivable, group entities		
Andre finansielle indtægter	197.467	183.441
Other financial income		
	<u>230.846</u>	<u>183.441</u>
DKK	2018	2017
5 Skat af årets resultat		
Tax for the year		
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	950.934	2.524.337
Estimated tax charge for the year		
Årets regulering af udskudt skat	2.260.400	960.100
Deferred tax adjustments in the year		
Regulering af skat vedrørende tidligere år	8.409	7.334
Tax adjustments, prior years		
	<u>3.219.743</u>	<u>3.491.771</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Noter

Notes to the financial statements

6 Immaterielle anlægsaktiver Intangible assets

DKK	Færdiggjorte udviklings- projekter Completed development projects	Goodwill Goodwill	Udviklings- projekter under udførelse og forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver Development projects in progress and prepayments for intangible assets	I alt Total
Kostpris 1. januar 2018 Cost at 1 January 2018	21.040.294	13.513.182	4.996.257	39.549.733
Tilgang i årets løb Additions in the year	1.174	0	12.186.553	12.187.727
Afgang i årets løb Disposals in the year	-870.207	0	0	-870.207
Overførsler fra andre poster Transfer from other accounts	630.453	0	-630.453	0
Kostpris 31. december 2018 Cost at 31 December 2018	20.801.714	13.513.182	16.552.357	50.867.253
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018 Impairment losses and amortisation at 1 January 2018	13.887.888	8.687.046	0	22.574.934
Årets afskrivninger Amortisation/depreciation in the year	3.203.582	1.930.453	0	5.134.035
Tilbageførsel af af- og nedskrivn. på afhændet Reversal of amortisation/depreciation and impairment of disposals	-867.002	0	0	-867.002
Af- og nedskrivninger 31. december 2018 Impairment losses and amortisation at 31 December 2018	16.224.468	10.617.499	0	26.841.967
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018 Carrying amount at 31 December 2018	4.577.246	2.895.683	16.552.357	24.025.286
Afskrives over/Amortised over	5 år/years	7 år/years		

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Noter

Notes to the financial statements

7 Materielle anlægsaktiver Property, plant and equipment

DKK	Grunde og bygninger Land and buildings	Produktions- anlæg og maskiner Plant and machinery	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar Other fixtures and fittings, tools and equipment	I alt Total
Kostpris 1. januar 2018 Cost at 1 January 2018	24.162.771	10.137.692	5.787.264	40.087.727
Tilgang i årets løb Additions in the year	167.231	4.078.902	120.917	4.367.050
Afgang i årets løb Disposals in the year	0	-196.600	-648.877	-845.477
Kostpris 31. december 2018 Cost at 31 December 2018	24.330.002	14.019.994	5.259.304	43.609.300
Opskrivninger 1. januar 2018 Revaluations at 1 January 2018	3.986.180	0	0	3.986.180
Opskrivninger 31. december 2018 Revaluations at 31 December 2018	3.986.180	0	0	3.986.180
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018 Impairment losses and depreciation at 1 January 2018	7.738.750	8.293.667	5.222.530	21.254.947
Årets afskrivninger Amortisation/depreciation in the year	771.716	767.270	207.008	1.745.994
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver Reversal of amortisation/depreciation and impairment of disposals	0	-196.600	-648.868	-845.468
Af- og nedskrivninger 31. december 2018 Impairment losses and depreciation at 31 December 2018	8.510.466	8.864.337	4.780.670	22.155.473
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018 Carrying amount at 31 December 2018	19.805.716	5.155.657	478.634	25.440.007
Afskrives over/Depreciated over	15-35 år/years	3-5 år/years	3-5 år/years	

8 Periodeafgrænsningsposter Prepayments

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodisering af omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Prepayments include accrual of expenses relating to subsequent financial years

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Noter

Notes to the financial statements

9 Tilgodehavender

Receivables

Alle selskabets samlede tilgodehavender, varedebitorer og andre tilgodehavender forfalder til betaling inden for et år efter balancedagen.

All the company's total receivables, trade receivables and other receivables fall due for payment within one year after the balance sheet date.

DKK

2018

2017

10 Selskabskapital

Share capital

Selskabskapitalen er fordelt således:

Analysis of the share capital:

Aktier, 25.000 stk. a nom. 100,00 kr.
 25,000 shares of DKK 100,00 nominal value each

2.500.000

2.500.000

2.500.000

2.500.000

Virksomhedens selskabskapital har uændret været 2.500.000 kr. de seneste 5 år.

The Company's share capital has remained DKK 2,500,000 over the past 5 years.

11 Hensatte forpligtelser

Provisions

Andre hensatte forpligtelser omfatter hensættelser til garanti- og kvalitetsforpligtelser på i alt 4.247.000 kr. Garanti- og kvalitetsforpligtelser vedrører forventede omkostninger i overensstemmelse med sædvanlige forpligtelser gældende for salg af varer. Forpligtelsen forventes at blive afklaret i løbet af de næste to år.

Other provisions comprise provisions for warranty and quality commitments, totalling DKK 4,247,000. Warranty and quality provisions relate to expected expenses in accordance with usual guarantee commitments applicable to the sale of goods. The obligation is expected to be settled over the next two years.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Noter

Notes to the financial statements

12 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v. Contractual obligations and contingencies, etc.

Andre økonomiske forpligtelser

Other financial obligations

De samlede resterende betalinger vedrørende leasede aktiver udgør 1.614 t.kr. på balancedagen, hvoraf 743 t.kr. forfalder i 2019. Leasingforpligtelserne ophører senest i 2021.

Selskabet har indgået lejekontrakter. Den 31. december 2018 udgør lejeforpligtelsen 78 t.kr.

The total residual payments relating to assets leased amounted to DKK 1,614 thousand at the balance sheet date, of which DKK 743 thousand is falling due in 2019. The lease commitments will terminate in 2021 at the latest.

The company has signed a rent contract. At 31 December 2018 the rent liabilities amounts to DKK 78 thousand.

13 Sikkerhedsstillelser

Collateral

Til sikkerhed for selskabets bankgæld er der deponeret ejerpantebreve i selskabets ejendomme på 3.700 t.kr.

Selskabets grunde og bygninger har regnskabsmæssig værdi på 19.806 t.kr. pr. 31. december 2018.

As collateral for the Company's bank loans, mortgages registered to the mortgagor have been deposited in the Company's properties of DKK 3,700 thousand.

The Company's Land and buildings has a carrying amount of DKK 19,806 thousand at 31 December 2018.

14 Anvendelse af afledte finansielle instrumenter Use of derivative financial instruments

Dagsværdier

Afledte finansielle instrumenter omfatter valutaterminsforretninger, der er indgået for at sikre fremtidige pengestrømme. Disse er vurderet som effektiv sikring, og indregnes dermed direkte på egenkapitalen. Valutaterminsforretningerne er indgået med moderselskabet Niko Group nv og markedsværdien er derfor medtaget i regnskabsposten gæld til tilknyttede virksomheder. Afledte finansielle instrumenter, der er indregnet i selskabets balance pr. 31. december 2018 forfalder alle til afvikling i 2019 og omfatter:

Fair values

Derivative financial instruments include forward foreign exchange contracts entered into to hedge future cash flows. These are valued as effective hedging and are thus recognized directly in equity. Currency contracts have been concluded with the parent company Niko Group nv and the market value is therefore included in the balance sheet item of payables to group entities. Derivative financial instruments that are recognized in the company's balance sheet per. 31 December 2018 will all be settled in 2019 and includes:

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Noter

Notes to the financial statements

14 Anvendelse af afledte finansielle instrumenter (fortsat)

Use of derivative financial instruments (continued)

Dagsværdier

Fair values

DKK	Regnskabs- mæssig værdi Carrying amount	Dagsværdi Fair value	Princip for opgørelse af dagsværdi Principle for calculating fair value
Valutaterminsforretninger USD/EUR Forward foreign exchange contracts USD/EUR	-15.344	-15.344	Markedsværdi Market value

15 Nærtstående parter

Related parties

Oplysning om koncernregnskaber

Information about consolidated financial statements

Modervirksomhed Parent	Hjemsted Domicile	Rekvirering af modervirksom- hedens koncernregnskab Requisitioning of the parent company's consolidated financial statements
Niko Group nv	Industriepark West 40 BE-9000 Sint-Niklass Belgien	The consolidated financial statements may be obtained by contacting the Company

Transaktioner med nærtstående parter

Related party transactions

Virksomheden oplyser kun om transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på normale markedsvilkår, jf. lovens § 98 c, stk. 7.

Alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

The Company solely discloses related party transactions that have not been carried out on an arm's length basis, cf. section 98c(7) of the Danish Financial Statements Act.

All transactions have been carried out on an arm's length basis.

Ejerforhold

Ownership

Følgende kapitalejere er noteret i virksomhedens ejerbog som ejende minimum 5 % af stemmerne eller minimum 5 % af aktiekapitalen:

The following shareholders are registered in the Company's register of shareholders as holding minimum 5% of the votes or minimum 5% of the share capital:

Navn Name	Bopæl/Hjemsted Domicile
Niko Group nv	Industriepark West 40 BE-9000 Sint-Niklass Belgien

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Noter

Notes to the financial statements

DKK	2018	2017
16 Resultatdisponering		
Appropriation of profit		
Forslag til resultatdisponering		
Recommended appropriation of profit		
Øvrige lovpligtige reserver	8.334.488	4.387.112
Other statutory reserves		
Overført resultat	454.414	5.344.105
Retained earnings		
	<u>8.788.902</u>	<u>9.731.217</u>
17 Reguleringer		
Adjustments		
Af- og nedskrivninger	6.880.029	6.157.755
Amortisation/depreciation and impairment losses		
Avance/tab ved afhændelse af anlægsaktiver	3.216	72.648
Gain/loss on the sale of non-current assets		
Regulering hensatte forpligtelser	3.281.920	-509.370
Provisions		
Finansielle indtægter	-230.846	-183.441
Financial income		
Finansielle omkostninger	200.794	676.146
Financial expenses		
Skat af årets resultat	3.219.743	3.491.771
Tax for the year		
	<u>13.354.856</u>	<u>9.705.509</u>
18 Ændring i driftskapital		
Changes in working capital		
Ændring i varebeholdninger	-6.264.244	1.513.629
Change in inventories		
Ændring i tilgodehavender	-4.818.562	1.117.928
Change in receivables		
Ændring i leverandørgæld m.v.	2.969.375	5.297.775
Change in trade and other payables		
Andre ændringer i driftskapital	510.369	248.614
Other changes in working capital		
	<u>-7.603.062</u>	<u>8.177.946</u>
19 Likvider, ultimo		
Cash and cash equivalents at year-end		
Likvide beholdninger ifølge balancen	11.457.362	22.789.532
Cash according to the balance sheet		
	<u>11.457.362</u>	<u>22.789.532</u>